
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 20 декабря 2022г.  № 914 

 

 

Об утверждении Программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля за исполнени-

ем единой теплоснабжающей организа-

цией обязательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модернизации объ-

ектов теплоснабжения в Анадырском 

муниципальном районе на 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Админи-

страция Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  муниципального кон-

троля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов  теплоснабжения 

в  Анадырском муниципальном районе на 2023 год. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете Крайний Север и раз-

местить на официальной сайте Администрации Анадырского муниципального 

района. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 



2 

 

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

начальника Управления муниципального и финансового контроля Админи-

страции Анадырского муниципального района Манакову Т.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                            С.Л. Савченко



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального контроля за 

 исполнением единой теплоснабжающей организацией  

обязательств по строительству, реконструкции 

 и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

в  Анадырском муниципальном районе 

 на 2023 год 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией  обязательств по строительству, рекон-

струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муни-

ципальном районе на 2023 год (далее – Программа профилактики рисков) раз-

работана   в   соответствии   со  статьей   44  Федерального   закона  от  31  июля  

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле  в Российской Федерации», Федерального  закона  от  31  июля  2020 

года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и по-

становлением   Правительства   Российской   Федерации   от  25 июня 2021 года  

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям». Настоящая Программа профилак-

тики рисков устанавливает порядок проведения профилактических мероприя-

тий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается в рамках проведения мероприятий по муни-

ципальному контролю за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения в Анадырском муниципальном районе. 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или)                

модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском              

муниципальном районе, описание текущего развития 

 профилактической деятельности, характеристика 

проблем, на решение которых направлена 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района  

20 декабря 2022 г. № 914 



2 

 

Программа профилактики рисков  

 

1.1. Предметом муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств является соблюдение единой тепло-

снабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Ана-

дырском муниципальном районе, необходимых для развития, обеспечения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и опре-

деленных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с 

ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реали-

зуемых мероприятий схеме теплоснабжения. 

1.2. Обязательные требования – это требования, установленные норма-

тивными правовыми актами в сфере исполнения единой теплоснабжающей ор-

ганизацией обязательств по строительству и реконструкции объектов тепло-

снабжения, является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в 

процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном рай-

оне, регламентированы следующими нормативными правовыми актами: 

Гражданским кодексом Российской Федерации; 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушени-

ях; 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмот-

рения обращений граждан»; 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбе-

режении и о повышении энергетической эффективности и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабже-

нии»; 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

постановлением   Правительства  Российской   Федерации   от   30   июня  

2010 года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государствен-

ного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных пла-

нов проведения поверок юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей». 

1.3. Объектами муниципального контроля за исполнением единой тепло-

снабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения в Анадырском муниципальном 

районе являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей орга-

низации (далее также – контролируемое лицо) по исполнению обязательств, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в 



3 

 

части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», согласно которой единая теплоснабжающая организация 

обязана реализовывать мероприятия по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повыше-

ния надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, 

определенные для нее в схеме теплоснабжения в соответствии с перечнем и 

сроками, указанными в схеме теплоснабжения; 

2) результаты деятельности единой теплоснабжающей организации, в том 

числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обяза-

тельные  требования, указанные  в  части  3  статьи 23.7 Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 

единая теплоснабжающая организация владеет и (или) пользуется, компоненты 

природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находя-

щиеся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей организации 

(далее – производственные объекты), к которым предъявляются обязательные 

требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении». 

1.4. В 2022 году плановые проверки в рамках осуществления муници-

пального контроля не проводились в силу действия постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях ор-

ганизации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципаль-

ного контроля».  

1.5. В рамках программы профилактики рисков Администрацией Ана-

дырского муниципального района в 2023 году будут осуществляться следую-

щие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой ин-

формации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муни-

ципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района соответствующих обобщений, в том чис-

ле с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязатель-

ных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны прини-



4 

 

маться юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики рисков 

 

2.1. Целями Программы профилактики рисков являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачами Программы профилактики рисков являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, ин-

дивидуальных предпринимателей и граждан; 

3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способ-

ствующих ее снижению; 

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жиз-

ни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

5) оценка состояния подконтрольной среды и определение видов и интен-

сивности профилактических мероприятий.  

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

 сроки (периодичность) их проведения 

 
№ 

п/п 

Наименование 

профилактического мероприя-

тия 

 

Срок  

реализации 

Ответственные долж-

ностные лица 

1 2 3 4 

1 Информирование, посред-

ством размещения (поддержа-

ния в актуальном состоянии) 

на официальном сайте Адми-

нистрации Анадырского му-

ниципального района: 

2023 год Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-



5 

 
лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.1 текстов нормативных право-

вых актов, регулирующих 

осуществление муниципаль-

ного контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей ор-

ганизацией обязательств по 

строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объек-

тов теплоснабжения в Ана-

дырском муниципальном рай-

оне 

в течение года  

(по мере необ-

ходимости) 

 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.2 сведений об изменениях, вне-

сенных в нормативные право-

вые акты, регулирующие осу-

ществление муниципального 

контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей ор-

ганизацией обязательств по 

строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объек-

тов теплоснабжения в Ана-

дырском муниципальном рай-

оне, о сроках и порядке их 

вступления в силу 

 

в течение года  

(по мере необ-

ходимости) 

 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.3 перечня нормативных право-

вых актов с указанием струк-

турных единиц этих актов, со-

держащих обязательные тре-

бования, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля за 

исполнением единой тепло-

снабжающей организацией 

обязательств по строитель-

ству, реконструкции и (или) 

 1 квартал 

 2023 года 

 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021


6 

 
модернизации объектов  теп-

лоснабжения в Анадырском 

муниципальном районе, а 

также информацию о мерах 

ответственности, применяе-

мых при нарушении обяза-

тельных требований, с текста-

ми в действующей редакции 

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.4 руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

разработанных и утвержден-

ных в соответствии с Феде-

ральным законом от 31 июля 

2020 года № 247-ФЗ «Об обя-

зательных требованиях в Рос-

сийской Федерации» 

1 января  

2023 года 

 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.5 программы профилактики 

рисков 

 

в течение 5 дней 

с даты утвер-

ждения 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.6 исчерпывающего перечня све-

дений, которые могут запра-

шиваться контрольным орга-

ном у контролируемого лица 

 

 1 квартал 

 2023 года 

 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386984&dst=100101&field=134&date=20.09.2021


7 

 
строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.7 сведений о способах получе-

ния консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований 

 

1 января 

 2023 года 

 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

1.8. доклада о муниципальном 

контроле 

 

в течение 5 дней 

с даты утвер-

ждения 

Сотрудник Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района, к 

должностным обязанно-

стям которого относится 

осуществление муници-

пального контроля за ис-

полнением единой теп-

лоснабжающей органи-

зацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

2  Объявление предостережения 

о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

в течение года  

(при наличии 

оснований) 

 

Уполномоченные долж-

ностные лица Админи-

страции Анадырского 

муниципального района 

3 Консультирование посред-

ством видеоконференцсвязи, 

на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактическо-

го мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия в 

порядке, установленном по-

ложением о виде контроля 

в течение года Уполномоченные долж-

ностные лица Админи-

страции Анадырского 

муниципального района 



8 

 
4 Профилактический визит в 

целях информирования об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к деятельно-

сти контролируемого лица ли-

бо к принадлежащим ему объ-

ектам контроля 

 

 

2 квартал  

2023 года 

Специалист Админи-

страции Анадырского 

муниципального района, 

к должностным обязан-

ностям которого отно-

сится осуществление му-

ниципального контроля 

за исполнением единой 

теплоснабжающей орга-

низацией обязательств по 

строительству, рекон-

струкции и (или) модер-

низации объектов тепло-

снабжения в Анадырском 

муниципальном районе 

 

4. Показатели результативности и эффективности 

 Программы профилактики рисков 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного орга-

на в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального зако-

на от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

100% 

2 Подготовка ежегодного доклада о му-

ниципальном контроле за исполнением 

единой теплоснабжающей организаци-

ей обязательств по строительству, ре-

конструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения на террито-

рии в Анадырском муниципальном 

районе 

Исполнено/не исполнено 

 


